
 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2023 m.              d. įsakymu Nr.      

 

 

GYVŪNŲ AUGINTINIŲ ŽENKLINIMO IR REGISTRAVIMO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gyvūnų augintinių ženklinimo ir registravimo taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato kačių, 

šunų, šeškų ir kitų gyvūnų augintinių (toliau – gyvūnai augintiniai) ženklinimo reikalavimus ir 

registravimo tvarką Gyvūnų augintinių registre. Gyvūnų augintinių registre registruojami gyvūnai 

augintiniai, paženklinti mikroschema. 

2. Taisyklių tikslas – nustatyti Lietuvos Respublikoje laikomų gyvūnų augintinių ženklinimo 

ir registravimo tvarką, užtikrinančią jų atsekamumą. 

3. Gyvūnus augintinius ženklina ir jų duomenis Gyvūnų augintinių registrui teikia 

veterinarijos gydytojai, turintys veterinarijos praktikos licenciją (toliau – veterinarai). Kates, šunis ir 

šeškus taip pat ženklina ir jų duomenis Gyvūnų augintinių registrui teikia asmenys, baigę kačių, šunų 

ir šeškų ženklinimo ir jų duomenų teikimo Gyvūnų augintinių registrui mokymus ir turintys mokymų 

baigimą patvirtinantį dokumentą (toliau – ženklintojai). 

4. Taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme, 2016 m. kovo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamente (ES) 2016/429 dėl užkrečiamųjų gyvūnų ligų, kuriuo iš dalies keičiami ir panaikinami 

tam tikri gyvūnų sveikatos srities teisės aktai („Gyvūnų sveikatos teisės aktas“), su visais pakeitimais, 

2019 m. birželio 28 d. Komisijos deleguotajame reglamente (ES) 2019/2035, kuriuo dėl sausumos 

gyvūnus laikantiems ūkiams ir perykloms taikomų taisyklių, taip pat ir tam tikrų laikomų sausumos 

gyvūnų ir perinių kiaušinių atsekamumo papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas 

(ES) 2016/429, su visais pakeitimais. 

5. Veterinarai ir ženklintojai, prieš pradėdami ženklinti ir registruoti gyvūnus augintinius 

Gyvūnų augintinių registre, privalo kreiptis į Gyvūnų augintinių registro tvarkytoją valstybės įmonę 

Žemės ūkio duomenų centrą (toliau – registro tvarkytojas) dėl prieigos prie Gyvūnų augintinių 

registro suteikimo. 

 

II SKYRIUS 

GYVŪNŲ AUGINTINIŲ ŽENKLINIMAS 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3429R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32035R2019&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3429R2016&locale=lt


2 

 

 

6. Katės, šuns ir šeško laikytojas ar savininkas atsako už katės, šuns ir šeško paženklinimą 

Taisyklių 12 punkte nurodyta mikroschema. Visi atvesti katės, šunys ir šeškai turi būti paženklinti 

mikroschemomis per 4 mėnesius nuo jų atvedimo, bet ne vėliau kaip iki jų perdavimo kitam laikytojui 

ar savininkui. 

7. Kiti gyvūnai augintiniai ženklinami Taisyklių 12 punkte nurodytomis mikroschemomis jų 

laikytojų ar savininkų pageidavimu ir jų paženklinimo terminai nėra taikomi. 

8. Veterinarai ir ženklintojai ženklina gyvūnus augintinius gavę gyvūno augintinio laikytojo 

ar savininko asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą ir (ar) gyvūno augintinio kilmės patvirtinimo 

dokumentą (jeigu gyvūno augintinio laikytojas ar savininkas jį turi ir nori, kad Gyvūnų augintinių 

registre būtų nurodyta gyvūno augintinio veislė).  

9. Veterinarai ir ženklintojai, prieš įterpdami mikroschemą, privalo patikrinti ir įsitikint i, kad 

gyvūnas augintinis nėra paženklintas mikroschema. Kai tikrinant mikroschemą nustatoma, kad 

gyvūnas augintinis paženklintas: 

9.1. mikroschema, kuri neveikia, ir kad jos negalima nuskaityti Taisyklių 13 punkte nurodytu 

skaitytuvu, bet laikytojas ar savininkas pateikia ženklinimą mikroschema įrodantį dokumentą 

(vakcinacijos pažymėjimą, gyvūno augintinio pasą, kilmės pažymėjimą, perkėlimo ar įvežimo 

sertifikatą), atliekamas pakartotinis gyvūno augintinio ženklinimas mikroschema; 

9.2. mikroschema, neatitinkančia Taisyklių 12 punkto reikalavimų, ir kad jos negalima 

nuskaityti Taisyklių 13 punkte nurodytu skaitytuvu, gyvūno augintinio laikytojas ar savininkas turi 

užtikrinti, kad tokios mikroschemos nuskaitymo įranga bus pateikta veterinarui ar ženklintojui. Jei 

gyvūno augintinio laikytojas ar savininkas to neužtikrina, atliekamas pakartotinis gyvūno augintinio 

ženklinimas Taisyklių 12 punkto reikalavimus atitinkančia mikroschema; 

9.3. keliomis veikiančiomis mikroschemomis, gyvūnas augintinis registruojamas Gyvūnų 

augintinių registre, nurodant veikiančios mikroschemos numerį, nurodytą dokumentuose 

(vakcinacijos pažymėjime, kilmės pažymėjime, gyvūno augintinio pase, perkėlimo ar įvežimo 

sertifikatuose) ir naudojamą gyvūno augintinio tapatybei nustatyti. Kitų mikroschemų numeriai 

įvedami į Gyvūnų augintinių registrą ir naudojami kaip papildoma informacija. 

10. Katėms, šunims ir šeškams mikroschema įterpiama po oda – tarp menčių; kiti gyvūnai 

augintiniai ženklinami mikroschema atsižvelgiant į gyvūno augintinio rūšies ypatumus, kad nebūtų 

pažeista jo gerovė. Ženklinant gyvūnus augintinius susidariusios veterinarinės medicininės atliekos 

tvarkomos vadovaujantis veterinarinių medicininių atliekų tvarkymo reikalavimais, tvirtinamais 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus įsakymu.  

11. Paženklinę gyvūną augintinį, veterinarai ir ženklintojai privalo patikrinti, ar įterpta 

mikroschema veikia, ir skaitytuvu nuskaityti jos numerį. 



3 

 

 

12. Šunys, katės ir šeškai ženklinami mikroschema, atitinkančia 2013 m.                  birželio 

12 d. Europos Parlamento ir Tarybos  reglamento (ES) 576/2013 dėl gyvūnų augintinių vežimo 

nekomerciniais tikslais, kuriuo panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 998/2003, II priede nustatytus 

techninius mikroschemų reikalavimus. 

13. Veterinarai ir ženklintojai turi naudoti ISO 11785 standartą atitinkantį mikroschemų 

skaitytuvą.  

14. Veterinarai ir ženklintojai privalo tvarkyti įsigytų ir panaudotų mikroschemų apskaitą.  

15. Veterinarai ir ženklintojai, šiame skyriuje nustatyta tvarka paženklinę gyvūnus 

augintinius mikroschemomis, perduoda gyvūno augintinio laikytojui ar savininkui lipdukų su 

gyvūnui augintiniui įterptos mikroschemos numeriu ir brūkšniniu kodu komplektą. 

 

III SKYRIUS 

GYVŪNŲ AUGINTINIŲ REGISTRAVIMAS 

 

16. Gyvūno augintinio laikytojas ar savininkas yra atsakingas už laikomos Taisyklių II 

skyriuje nustatyta tvarka paženklintos katės, šuns ar šeško įregistravimą Gyvūnų augintinių registre. 

Gyvūnų augintinių registre registruojami Lietuvos Respublikoje gyvenančių fizinių asmenų ar veiklą 

vykdančių juridinių asmenų mikroschemomis paženklinti gyvūnai augintiniai. 

17. Gyvūnai augintiniai, paženklinti mikroschema Taisyklių II skyriuje nustatyta tvarka, turi 

būti įregistruoti Gyvūnų augintinių registre iš karto paženklinti, išskyrus atvejus, kai veterinarai ir 

ženklintojai neturi galimybės iš karto įvesti paženklinto gyvūno augintinio duomenų į Gyvūnų 

augintinių registrą, bet privalo tai padaryti ne vėliau kaip per 7 kalendorines dienas nuo gyvūno 

augintinio paženklinimo.  

18. Gyvūnų augintinių registre registruojami ir kiti mikroschema, atitinkančia Taisyklių 12 

punktą, paženklinti gyvūnai augintiniai. 

19. Gyvūnų augintinių laikytojai ar savininkai, kurie kreipiasi į veterinarą ar ženklintoją dėl 

gyvūno augintinio, paženklinto mikroschema ne Taisyklių II skyriuje nustatyta tvarka (t. y. pagal 

gyvūnų augintinių ženklinimą ir registravimą reglamentuojančius teisės aktus, galiojusius iki šių 

taisyklių), duomenų įvedimo į Gyvūnų augintinių registrą, sudaro galimybes veterinarui ar 

ženklintojui patikrinti gyvūno augintinio tapatybę ir pateikia jam Taisyklių 8 punkte nurodytus 

dokumentus. 

20. Veterinaras ar ženklintojas, remdamasis gyvūno augintinio laikytojo ar savininko 

pateiktu asmens tapatybės dokumentu ir (ar) gyvūno augintinio kilmės patvirtinimo dokumentu (kai 

toks pateikiamas), gyvūno augintinio apžiūros duomenimis, įveda į Gyvūnų augintinių registrą 

gyvūno augintinio ir jo laikytojo ar savininko duomenis. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0576&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003R0998&locale=lt


4 

 

 

 

 

 

IV SKYRIUS 

PERKELTŲ AR ĮVEŽTŲ Į LIETUVOS RESPUBLIKĄ GYVŪNŲ AUGINTINIŲ 

REGISTRAVIMAS 

 

21. Perkelti ar įvežti į Lietuvos Respubliką katės, šunys ir šeškai turi būti įregistruoti Gyvūnų 

augintinių registre per 20 darbo dienų nuo jų perkėlimo ar įvežimo. 

22. Perkeltų ar įvežtų į Lietuvos Respubliką kačių, šunų ir šeškų, kurie neregistruoti Gyvūnų 

augintinių registre, laikytojai ar savininkai dėl jų registravimo Gyvūnų augintinių registre kreipiasi į 

veterinarus ar ženklintojus. 

23. Kačių, šunų ir šeškų laikytojai ar savininkai, kreipdamiesi į veterinarus ar ženklintojus 

dėl Taisyklių 21 punkte nurodyto gyvūno augintinio duomenų į Gyvūnų augintinių registrą įvedimo, 

pateikia Taisyklių 8 punkte nustatytus dokumentus ir: 

23.1. gyvūnų augintinių perkėlimą ar įvežimą reglamentuojančiuose teisės aktuose 

nustatytais atvejais – gyvūno augintinio pasą (turi atitikti paso formos pavyzdį, nurodytą 2013 m. 

birželio 28 d. Komisijos įgyvendinimo reglamente (ES) Nr. 577/2013 dėl nekomerciniais tikslais 

vežamų šunų, kačių ir šeškų identifikavimo dokumentų pavyzdžių, teritorijų ir trečiųjų šalių sąrašo 

sudarymo ir deklaracijų, kuriomis patvirtinama, kad įvykdytos tam tikros Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamente (ES) Nr. 576/2013 nustatytos sąlygos, formato, išdėstymo ir kalbos reikalavimų, 

su visais pakeitimais, ir (ar) gyvūno perkėlimo ar įvežimo sertifikatą (nekomerciniais tikslais įvežamų 

iš teritorijos ar trečiosios šalies – sertifikatą, nurodytą Reglamento                     (ES) Nr. 577/2013 IV 

priede; perkeliamų kitais nei nekomerciniais tikslais iš ES – sertifikatą, nurodytą 2021 m. kovo 18 d. 

Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2021/403, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentų (ES) 2016/429 ir (ES) 2017/625 taikymo taisyklės, susijusios su tam tikrų 

kategorijų sausumos gyvūnų ir jų genetinės medžiagos produktų siuntų įvežimo į Sąjungą ir vežimo 

į kitą valstybę narę veterinarijos sertifikatų pavyzdžiais ir veterinarijos arba oficialių sertifikatų 

pavyzdžiais ir su tais sertifikatais susijusiu oficialiu sertifikavimu, ir kuriuo panaikinamas 

Sprendimas 2010/470/ES, I priedo 62 skyriuje; įvežamų iš trečiųjų šalių – sertifikatą, nurodytą 

Reglamento (ES) 2021/403 II priedo 38 skyriuje), kuriame nurodytas mikroschemos numeris; 

23.2. sudaro galimybę veterinarui ar ženklintojui patikrinti gyvūno augintinio tapatybę 

Taisyklių 13 punkte nurodytus reikalavimus atitinkančiu mikroschemų skaitytuvu. 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0577&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0576&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0577&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3403R2021&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3429R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3625R2017&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3470D2010&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3403R2021&locale=lt


5 

 

 

 

V SKYRIUS 

GYVŪNŲ AUGINTINIŲ VEISĖJŲ VEIKLOS REGISTRAVIMAS  

 

24. Gyvūnų augintinių veisėjai privalo užtikrinti, kad duomenys apie gyvūno augintinio 

kergimą (gyvūno augintinio patelės kergimą, gyvūno augintinio patino naudojimą kergti) arba dirbtinį 

apvaisinimą Gyvūnų augintinų registrui būtų pateikti ne vėliau kaip per 14 kalendorinių dienų.  

25. Gyvūnų augintinių veisėjai Taisyklių 24 punkte nurodytus duomenis Gyvūnų augintinių 

registrui teikia per Elektroninius valdžios vartus prisijungę prie Gyvūnų augintinių registro, arba 

kreipdamiesi į veterinarą ar ženklintoją Taisyklių 26 punkte nustatyta tvarka. 

 

VI SKYRIUS 

GYVŪNŲ AUGINTINIŲ REGISTRE ĮREGISTRUOTŲ GYVŪNŲ AUGINTINIŲ 

DUOMENŲ KEITIMAS 

 

26. Dėl Gyvūnų augintinių registre registruoto gyvūno augintinio duomenų pakeitimo, 

išregistravimo (gyvūnas augintinis išregistruojamas per 14 kalendorinių dienų nuo jo nugaišimo ar 

nugaišinimo, ar nužudymo), dingimo (vagystės, pabėgimo ar pan.) fakto užregistravimo gyvūno 

augintinio laikytojas ar savininkas nedelsdamas (pasirinktinai): 

26.1. kreipiasi į veterinarą ar ženklintoją;  

26.2. pats įveda pasikeitusius duomenis apie gyvūną augintinį, jį išregistruoja ar praneša 

gyvūno augintinio dingimo faktą per Elektroninius valdžios vartus prisijungęs prie Gyvūnų augintinių 

registro.  

27. Perduodant kitam laikytojui ar savininkui Gyvūnų augintinių registre įregistruotą gyvūną 

augintinį, jį perduodantis laikytojas ar savininkas ne vėliau kaip per 7 kalendorines dienas nuo gyvūno 

augintinio perdavimo Taisyklių 26.1 papunktyje nustatyta tvarka turi pateikti duomenis Gyvūnų 

augintinių registrui. Jeigu gyvūną augintinį perdavęs laikytojas ar savininkas per šiame punkte 

nurodytą laiką prievolės pateikti duomenis Gyvūnų augintinių registrui neįvykdo, naujasis laikytojas 

ar savininkas, pasitikrinęs duomenis apie savo gyvūną augintinį Taisyklių 29 punkte nurodytu būdu, 

turi pateikti duomenis Gyvūnų augintinių registrui Taisyklių 26.1 papunktyje nustatyta tvarka. 

28. Jei gyvūno augintinio, kuris yra registruotas Gyvūnų augintinių registre, mikroschema 

tampa neaktyvi, jo laikytojas ar savininkas turi kreiptis į veterinarą ar ženklintoją dėl gyvūno 

augintinio pakartotinio ženklinimo. Veterinarai ar ženklintojai, pakartotinai paženklinę gyvūną 

augintinį, atlieka Taisyklių 15 punkte nustatytus veiksmus ir nurodo Gyvūnų augintinių registre 

buvusį ir naują gyvūno augintinio mikroschemos numerį. 



6 

 

 

29. Gyvūno augintinio laikytojas ar savininkas, per Elektroninius valdžios vartus prisijungęs 

prie Gyvūnų augintinių registro, gali patikrinti gyvūno augintinio įregistravimo faktą, duomenis apie 

gyvūną augintinį, gauti jo įregistravimo išrašą. 

30. Gyvūnų augintinių registre registruoto gyvūno augintinio vakcinacijos nuo pasiutligės 

metu veterinaras įveda į Gyvūnų augintinių registrą duomenis apie gyvūno augintinio vakcinaciją ir 

nurodo vakcinacijos datą, vakcinos gamintoją, pavadinimą ir serijos numerį. 

31. Jei registruojant gyvūną augintinį pateikiamas gyvūno augintinio pasas, gyvūno 

perkėlimo arba įvežimo sertifikatas, kuriame nurodyti vakcinacijos duomenys, veterinaras ar 

ženklintojas įveda į Gyvūnų augintinių registrą šiuose gyvūno augintinio dokumentuose nurodytus 

duomenis – vakcinacijos datą, vakcinos gamintoją, pavadinimą ir serijos numerį.  

32. Dingę šunys, katės ir šeškai išregistruojami iš Gyvūnų augintinių registro automatiškai, 

jei jų laikytojai ar savininkai nepranešė Gyvūnų augintinių registrui, kad jie rasti, per 36 mėnesius 

nuo dingimo datos. 

 

VII SKYRIUS 

ASMENS DUOMENŲ TVARKYMAS 

 

33. Vykdydami Taisyklėse nustatytas pareigas, veterinarai ir ženklintojai                     (toliau 

– duomenų valdytojai) užtikrina 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 

(ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų 

judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) 5 

straipsnyje aprašytų principų, susijusių su asmens duomenų tvarkymu, laikymąsi ir gebėjimą įrodyti, 

kad jų laikomasi. Asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis Reglamento         (ES) 2016/679 

reikalavimais, Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo ir kitų teisės aktų, 

reglamentuojančių asmens duomenų apsaugą, nuostatomis. 

34. Vykdant Taisyklėse nustatytus reikalavimus renkami ir tvarkomi šie asmens duomenys: 

gyvūno augintinio laikytojo ar savininko vardas, pavardė, asmens kodas, kiti asmens duomenys, 

nurodyti gyvūno augintinio laikytojo ar savininko asmens tapatybę patvirtinančiame dokumente, 

korespondencijos adresas, kontaktiniai duomenys, įregistruoto gyvūno augintinio laikymo faktas, 

laikymo vietos adresas, su įregistruotu gyvūnu augintiniu susijusi informacija, nurodyta Gyvūnų 

augintinių registro nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. gruodžio 

29 d. nutarimu Nr. 1326 „Dėl Gyvūnų augintinių registro reorganizavimo ir jo nuostatų patvirtinimo“ 

(jo rūšis, vakcinacijos duomenys ir pan.), kurią duomenų valdytojai turi pateikti pagal Gyvūnų 

augintinių registro nuostatus. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31995L0046&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt


7 

 

 

35. Asmens duomenų tvarkymo tikslas – registruojant Gyvūnų augintinių registre Lietuvos 

Respublikoje laikomus gyvūnus augintinius užtikrinti jų atsekamumą. 

36. Asmens duomenų tvarkymo teisinis pagrindas – duomenų valdytojui taikoma teisinė 

prievolė (Reglamento (ES) 2016/679 6 straipsnio 1 dalies c punktas). 

37. Duomenų valdytojai imasi tinkamų priemonių duomenų subjekto (gyvūno augintinio 

laikytojo ar savininko) teisėms pagal Reglamentą (ES) 2016/679 įgyvendinti ir informuoja duomenų 

subjektą apie jo prašymo įgyvendinti savo teises eigą.  

38. Asmens duomenys perduodami Gyvūnų augintinių registrui. Duomenų valdytojai 

asmens duomenis tvarko tol, kol jie suvedami į Gyvūnų augintinių registrą, toliau jų nesaugo. Į 

Gyvūnų augintinių registrą suvesti asmens duomenys tvarkomi Gyvūnų augintinių registro nuostatų 

nustatyta tvarka ir terminais. 

39. Duomenų valdytojai įgyvendina technines ir organizacines duomenų saugumo 

priemones, kad būtų užtikrinta, jog asmens duomenys tvarkomi pagal Reglamentą (ES) 2016/679, ir 

kad būtų galima tai įrodyti. 

40. Duomenų valdytojai asmens duomenų gavimo metu duomenų subjektui pateikia visą 

Reglamento (ES) 2016/679 13 straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytą informaciją. 

 

VIII SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

41. Registro tvarkytojas savo interneto svetainėje nuolat skelbia ataskaitas apie registruotų 

gyvūnų augintinių rūšis ir skaičių. 

42. Asmenys, pažeidę Taisyklių reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos administracinių 

nusižengimų kodekso nustatyta tvarka ir jiems gali būti skiriamos administracinės nuobaudos, 

numatytos šio kodekso 346 straipsnio 1, 2, 3, 4, 5, 20, 21 dalyse. 

__________________________________ 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt

